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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat podmínky při integraci dětí se zdravotním

postižením do běžné mateřské školy na Nymbursku a Kolínsku. Popsat vhodná podpůrná

opatření. Z uvedené analýzy strukturovat efektivní strategie, případně posloupnost podpůrných

opatření. Výzkum je zaměřen na integrační proces v předškolních zařízeních. Na základě

strukturovaně popsaných případů ukázat na efektivní a prospěšné příklady, formulovat rizika a

specifika v tomto stupni vzdělávání. Výzkum má za cíl zmapovat konkrétní případy integrace

dětí se zdravotním postižením, popsat průběh integrace v současné době na běžných

mateřských školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace, inkluze, zdravotní postižení, děti se speciálně vzdělávacími potřebami,

asistent pedagoga

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze the integration of children with disabilities

into a general kindergarten within the regions of Nymburk and Kolin, to describe appropriate

auxiliary measures, and to use the analysis to form efficient strategies or a series of auxiliary

measures. This study is focused on the process of integration at preschool institutions. It builds

upon structural descriptions of particular cases in order to showcase efficient and beneficial

cases, describe risks and specifics of this level of education. This thesis aims to map particular

cases of integration of children with disabilities, characterize the current developments of

integration at general kindergartens.
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Úvod

Motto:

„Cesta, na níž se slabí stávají silnějšími, je táž jako cesta, na níž se silní zdokonalují.“

Marie Montessoriová

Téma diplomové práce si autorka vybrala z prostředí svého zaměstnání. Pracuje v běžné

mateřské škole v Poděbradech a v současné době je velmi aktuální integrace dětí se speciálně

vzdělávacími potřebami do těchto zařízení. Sběr dat probíhal v době od 1. 9. 2015 do 30. 6.

2016, kdy byla v platnosti stará legislativa. Integrace dětí se speciálně vzdělávacími potřebami

do uvedených mateřských škol byla tedy realizována dle staré legislativy.

Cílem její práce je analyzovat postoje a názory učitelek na integraci dětí se zdravotním

postižením. Popsat podmínky a možnosti, které přináší integrace dětem se zdravotním

postižením, dětem intaktním a učitelkám běžných mateřských škol. Zjistit jaké mají učitelky

z běžných mateřských škol zkušenosti s integrací, porovnat průběh integrace. Pro svou

diplomovou práci si autorka vybrala osm běžných mateřských škol z okresu Nymburk a Kolín.

Sběr dat probíhal od září 2015 do června 2016.

Diplomová práce se skládá ze čtyř hlavních částí. První teoretická část se zabývá

terminologií zdravotního postižení, integrace, inkluze, segregace.

Druhá teoretická část se se věnuje právním předpisům týkající se integrace dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do předškolního zařízení (dále SVP) v době sběru dat.

V třetí části autorka popisuje možnosti realizace integrace dětí se SVP v běžné mateřské

škole, význam speciálně pedagogických služeb, asistenta pedagoga, spolupráci rodičů dětí se

SVP a pedagogů.

Čtvrtá praktická část se opírá o výzkumné šetření, kterým autorka práce zjišťuje postoje

rodičů, učitelek a dětí k integračnímu procesu. Pro průzkum autorka zvolila metodu

polostrukturovaného rozhovoru s učitelkami a asistenty pedagoga, závěry z odborných

vyšetření dětí se SVP, studium odborné literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

V první kapitole se autorka práce bude věnovat vymezení základních pojmů integrace,

inkluze, zdravotní postižení. Autorka práce uvádí definice různých autorů, aby bylo možné co

nejlépe posoudit problematiku integrace dětí se speciálně vzdělávacími potřebami do

běžné mateřské školy.

1.1 Integrace

Obecně lze tento termín chápat jako plné začlenění a splynutí jedince se společností,

tedy i socializací. Ve školství je integrace chápána jako vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálně vzdělávacími potřebami (dále SVP) s dětmi intaktními.

Sovák (2000, s. 143) ve své knize uvádí, že pojem integrace pochází z (latinského slova

„integer“ – nenarušený+), znamená ucelení, sjednocení, spojení v celek. Integraci chápe jako

nejvyšší stupeň socializace jedince: “Je to úplné zapojení individua stiženého vadou, u něhož

byly důsledky vady zcela a beze zbytku překonány“ (Sovák 2000, s. 325). Jesenský (1995, s.

15) chápe integraci jako „dynamický, postupně se rozvíjející pedagogický jev, ve kterém dochází

k partnerskému soužití postižených a intaktních na úrovni vzájemně vyvážené adaptace během

jejich výchovy a vzdělávání a při jejich aktivním podílu na řešení výchovně vzdělávacích situací.

Pro toto zvolené pojetí užívá název pedagogická integrace. Pešatová, Tomická (2007, s. 33) ve

své publikaci poznamenávají, že Světová zdravotnická organizace charakterizuje integraci

jako: „sociální rehabilitaci, schopnost příslušné osoby podílet se objektivně na společenských

vztazích. Integrace je stav, kdy se zdravotně postižený jedinec vyrovnal se svou vadou, žije a

spolupracuje s nepostiženými, prokazuje výkony a vytváří hodnoty, které společnost intaktních

uznává jako rovnocenné, společensky významné a potřebné“. Integrace – integrované

vzdělávání dle Průchy (2003, s. 87) je chápáno takto: „Jsou to přístupy a způsoby zapojení žáků

se zvláštními vzdělávacími potřebami do hlavních proudů vzdělávání a do běžných škol. Cílem

je poskytnout i žákům s těžkým a trvalým zdravotním postižením společnou zkušenost s jejich

zdravými vrstevníky, a přitom respektovat jejich specifické potřeby“.
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Všichni uvedení autoři se ve svých publikacích shodují na tom, že je potřebné a důležité,

aby žáci se zdravotním postižením byli socializováni a vzdělávány ve společnosti intaktních

dětí. Děti se SVP se při společné socializaci snaží vyrovnat dětem intaktním a tím se pozitivním

způsobem posouvají. Během integrace dochází k pozitivnímu nevědomému procesu, kdy dítě

se SVP učí své spolužáky toleranci a respektu k odlišnostem.

Každá integrace nese s sebou svá specifika vycházející z vnitřních, i z vnějších

podmínek mateřské školy a z individuality integrovaného dítěte. Ne vždy se může nabídnout

okamžité řešení problému, ale je nutné hledat a postupně řešit každý jednotlivý případ, dát dítěti

i rodičům šanci a především poukázat na směr, kterým se mohou dále ubírat.

V České republice máme tyto možnosti integrace:

 žák žije ve své rodině, jeho vzdělávání je zabezpečováno ve speciálním zařízení

(speciální škola), žák se vzdělává s ostatními dětmi se stejným typem a stupněm

postižení,

 žák žije ve své rodině, je vzděláván v běžné škole, ve speciální třídě, speciální třídy

mohou být zřizovány při mateřských školách i při základních školách, tuto třídu může

navštěvovat žák s jakýmkoliv druhem postižení,

 žák s postižením žije ve své rodině, je vzděláván v běžném školském zařízení v běžné

třídě s intaktními dětmi, pro tohoto žáka je nutné vypracovat individuální vzdělávací

plán (Michalová 2012, s. 16).

1.2 Zdravotní postižení

Přístup společnosti k lidem se zdravotním postižením (dále ZP), procházel v historii

změnami, každá společnost je hodnocena dle míry zajištěné péče o zdravotně postižené občany.

Pešatová, Tomická (2007, s. 5) z hlediska historie zmiňují tato stádia vztahů společnosti

k lidem se ZP:

 represivní – lidé se ZP byli zabíjeni, odmítáni,

 zotročování – člověk se ZP byl zotročován, sloužil společnosti a zdravým občanům,

 charitativní – lidem se ZP byla poskytována nejzákladnější dobročinná podpora

k přežití,

 socializační – člověk se ZP je chápán jako právoplatný občan.
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Michalík (2011, s. 34) rozděluje zdravotní postižení takto:

 tělesné,

 mentální (duševní poruchy a poruchy autistického spektra),

 zrakové,

 sluchové,

 řečové (narušená komunikační schopnost),

 kombinované (kombinace jednotlivých postižení),

 nemocní s civilizačními chorobami.

Průcha (2003, s. 171) popisuje postižení jedince jako nějaký druh trvalého tělesného,

duševního, smyslového, řečového poškození, které jedinci bez speciální pomoci znemožňuje

plnit požadavky běžného vzdělávacího procesu.

1.3 Inkluze


[…]


uvedena legislativa týkající se integračního procesu dětí do běžné mateřské školy.

Praktická část je zaměřena na zjišťování postojů učitelek běžných mateřských škol

na integraci dětí se speciálně vzdělávacími potřebami do těchto vzdělávacích zařízení.

Cílem práce bylo zjistit, jaké mají zkušenosti s integrací dětí se speciálně vzdělávacími

potřebami, jaká pozitiva či negativa vidí v integraci, jejich návrhy a opatření na další

efektivnější průběh integračního procesu v budoucnu.

Výzkumného šetření se zúčastnilo 8 mateřských škol běžného typu z okresu Kolín

a Nymburk. Výzkumný vzorek je tvořen 24 učitelkami běžných mateřských škol,

12 asistenty pedagoga a 19 dětmi se speciálně vzdělávacími potřebami.

Ze sběru dat je zřejmé, že vzdělání v oboru speciální pedagogika má překvapivě

pouze 21% učitelek uvedených mateřských škol. V rámci svého dalšího vzdělávání se

účastní odborných seminářů a kurzů zaměřených na vzdělávání žáků se speciálně

vzdělávacími potřebami. Zkušenosti s integrací má již 83% učitelek.

Na základě výzkumného šetření autorka práce zjistila, že učitelky uvedených

mateřských škol z hlediska praxe při průběhu integrace dětí se speciálně vzdělávacími

potřebami doporučují, aby asistent pedagoga měl alespoň vzdělání z oboru předškolní

pedagogika.
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Významné místo v integračním procesu do běžné mateřské školy zaujímá

spolupráce rodičů dětí se speciálně vzdělávacími potřebami a učitelkami. Výzkumné

šetření ukázalo, že dle názoru 63% učitelek probíhala spolupráce se zákonnými zástupci

pozitivně. U některých rodičů se objevovaly problémy v neprostupnosti informací

z vyšetření jejich dětí z poradenských zařízení. Což vedlo k prodloužení procesu získání

podpory asistenta pedagoga co nejrychleji. V současné době je v platnosti vyhláška

č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných ve znění pozdějších předpisů (novelizace vyhl. č. 270/2017), která přináší

posun ve zřízení funkce AP, kdy je možné zrealizovat integraci s podporou AP do 3 – 4

měsíců ode dne přijetí žádosti o poskytnutí poradenské pomoci školským poradenským

zařízením. Je třeba připomenout ještě pozitivní změnu v této vyhlášce, která se týká

zasílání zprávy z vyšetření poradenských zařízení rovnou i mateřské škole. Což by

znamenalo v budoucnu rychlejší nastavení potřebných podpůrných prostředků pro děti se

speciálně vzdělávacími potřebami.

S integrací dětí se speciálně vzdělávacími potřebami do běžné mateřské školy

jednoznačně souhlasí dle výzkumu všechny učitelky, ale zároveň zdůrazňují podporou

asistenta pedagoga od nástupu těchto dětí do mateřské školy v nejkratším možném

termínu. Naopak nedoporučují integrací dětí s agresivitou a s ADHD. Socializace dětí

intaktních a dětí se speciálně vzdělávacími potřebami probíhala kladně, děti s handicapem

byly chápány jako členové kolektivu, až na nepřijetí dětí s agresivitou a ADHD.

Na základě získaných údajů, autorka práce mohla přiblížit průběh realizace

integrace v běžných mateřských školách podle staré legislativy. Úspěch integračního

procesu je závislý na vytvoření určitých podmínek, které zajišťují všem dětem rozvoj

jejich individuálních předpokladů. Je k tomu i potřebná spolupráce mateřské školy,

rodiny a poradenských zařízení. Velký přínos mají i odborné znalosti pedagoga k zahájení

speciálně pedagogické péče. Doufejme tedy, že vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ve znění pozdějších

předpisů (novelizace vyhl. č. 270/2017) přinese pozitivní změny a připomínky pedagogů

dle sběru dat k integraci budou naplněny.
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Příloha č. 1 – Rozhovor pro učitelky a asistenta pedagoga

1. Tematický okruh – Vzdělání učitelek běžných MŠ, kde probíhala

integrace dítěte se SVP.

a) Jaké je dosažené vzdělání pedagogů ve třídách běžné MŠ, v nichž probíhala

integrace dítěte se SVP?

b) Jak se dále tito pedagogové vzdělávají v oblasti integrace?

c) Měli tito pedagogové již zkušenosti s integrací dětí se SVP do běžných MŠ?

2. Tematický okruh – Vzdělání asistenta pedagoga.

a) Jaké je vzdělání asistenta pedagoga ve třídách s integrací uvedených

mateřských škol?

b) Jaká je délka praxe asistenta pedagoga v oboru uvedených MŠ?

c) Jaké děti se SVP integrují v těchto uvedených mateřských školách běžného

typu?

3. Tematický okruh – Průběh integrace dítěte do uvedených běžných MŠ.

a) Jak probíhal nástup dítěte se SVP do uvedených běžných MŠ?

b) Jaká je spolupráce rodičů dětí se SVP v průběhu integrace?

c) S jakými poradenskými zařízeními spolupracují rodiče dětí se SVP

v průběhu integrace (PPP, SPC)?

4. Tematický okruh: Názorový postoj učitelek uvedených běžných MŠ na

průběh integrace dětí se SVP.

a) Jaký je názorový postoj učitelek uvedených běžných MŠ na

integraci dítěte se SVP?

b) Jak probíhala socializace dětí intaktních a dětí se SVP při průběhu

integrace v běžné MŠ (dle názorů učitelek)?
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c) Jaký je názorový postoj učitelek uvedených běžných MŠ na práci

AP při integraci dítěte se SVP?