Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 30.12.2017 Podpis:

Z výzkumu vyplynulo, že pouze asi 20% dětí nastupuje do MŠ již s potřebou integrace, tedy že častější model je

postupně vznikající (definující se) potřeba speciálně pedagogické podpory. Zaměřte se na tuto variantu z hlediska

učitelky MŠ. Na str. 56 porovnáváte s celkovými informace MŠMT, která nejsou v souladu. Najděte argumenty, proč

jsou profily individuální integrace do MŠ rozdílné (s akcentací na např. vývoj. poruchy chování a vady řeči).

Autorka mapovala zkušenosti s integrací ve zlomovém období před platností Vyhlášky 27/2016. Vhodně aplikovala geografické

kritérium, to znamená napříč všemi druhy a stupněmi zdravotních postiženích. Autorka analyzovala podmínky předškolního

stupně vzdělávání a hledala souvislosti se začleňováním zdravotně postižených dětí do kolektivu. Analýza ukázala 2 základní cesty-

informace o integraci již k zápisu do MŠ, vznikající potřeba integrace v průběhu docházky do předškolního zařízení. V případě

druhé cesty dále vstupuje do hry faktor postoj rodičů k potížím jejich dítěte. Autorka tak postupně charakterizovala dynamiku

procesu zajišťování speciállně vzdělávacích potřeb dítěte v předškolním věku, jejich kritická místa. Svá data vzájemně propojuje a

uvádí do souvislostí. V závěru strukturuje získané údaje pro potřeby praxe.

VELMI DOBŘECELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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